1

三春町告示第６８号

 令和元年第１回三春町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和元年６月２８日

                                                   三春町長 鈴 木 義 孝

１ 日  時  令和元年７月３日（水）午前１０時

２ 場  所  三春町議会議場

３ 付議案件

（１）議案第７２号  三春町役場庁舎新築工事請負契約について

（２）議案第７３号  三春町第２保育所増築工事請負契約について

（３）議案第７４号  小学校教職員用ノートパソコン購入契約について

（４）議案第７５号  非常勤特別職の職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条

例の制定について

（５）議案第７６号  令和元年度三春町一般会計補正予算（第２号）について

2

令和元年第１回三春町議会臨時会を三春町議会議場に招集した。

１ 応招議員・不応招議員

 １）応招議員（１６名）

１番 新 田 信 二 ２番 本 田 忠 良 ３番 隂 山 𠀋 夫

４番 松 村 妙 子 ５番 山 崎 ふじ子 ６番 鈴 木 利 一

７番 佐 藤 一 八 ８番 渡 辺 正 久 ９番 三 瓶 文 博

10番 佐久間 正 俊 11番 小 林 鶴 夫 12番 橋 本 善 次

13番 影 山 常 光 14番 日下部 三 枝 15番 影 山 初 吉

16番 佐 藤   弘

 ２）不応招議員（なし）

２ 会議に付した事件は次のとおりである。

議案第７２号 三春町役場庁舎新築工事請負契約について

議案第７３号 三春町第２保育所増築工事請負契約について

議案第７４号 小学校教職員用ノートパソコン購入契約について

議案第７５号 非常勤特別職の職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例の

制定について

議案第７６号 令和元年度三春町一般会計補正予算（第２号）について

3

令和元年７月３日（水曜日）

１ 出席議員は次のとおりである。

１番 新 田 信 二 ２番 本 田 忠 良 ４番 松 村 妙 子

５番 山 崎 ふじ子 ６番 鈴 木 利 一 ７番 佐 藤 一 八

８番 渡 辺 正 久 ９番 三 瓶 文 博 10番 佐久間 正 俊

11番 小 林 鶴 夫 12番 橋 本 善 次 13番 影 山 常 光

14番 日下部 三 枝

２ 欠席議員は次のとおりである。

３番 隂 山 𠀋 夫

３ 職務のため議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。

事 務 局 長  佐久間 孝夫    書記    久保田 浩

４ 地方自治法第 121条の規定により説明のため議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。

町   長 鈴 木 義 孝

副 町 長 坂 本 浩 之

総 務 課 長 伊 藤   朗 財 務 課 長 眞 田 晴 信

住 民 課 長 影 山 明 男 企 画 政 策 課 長 宮 本 久 功

税 務 課 長 荒 井 公 秀 保 健 福 祉 課 長 佐久間 美代子

子育て支援課長 影 山 清 夫 産 業 課 長 永 山   晋

建 設 課 長 新 野 恭 朗
会 計 管 理 者 兼

会 計 室 長
安 部 良 明

企 業 局 長 村 田 浩 憲

教 育 長 髙 橋 正 美 教育次長兼教育課長 本 間   徹

生 涯 学 習 課 長 藤 井   康

農業委員会会長 松 崎 正 夫

代 表 監 査 委 員 村 上   弘

５ 議事日程は次のとおりである。

  議事日程 令和元年７月３日（水曜日） 午前１０時１６分開会

   第１ 会議録署名議員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 議案の提出

   第４ 町長挨拶並びに提案理由の説明

   第５ 議案の質疑

６ 会議次第は次のとおりである。

4

      （開会 午前１０時１６分）

○議長  おはようございます。

  開会に先立ち報告いたします。３番隂山𠀋夫君は、入院加療中のため本臨時会は欠席とな

りますので報告いたします。

  ここで脱衣を許します。

…………・・ 開 会 宣 言 ・・…………

○議長  只今から令和元年第１回三春町議会臨時会を開会いたします。

…………・・ 会議録署名議員の指名 ・・…………

○議長  日程第１により、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、６番鈴木利一君、７番佐藤一八君のご両

名を指名いたします。

…………・・ 会 期 の 決 定 ・・…………

○議長  日程第２により、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日一日限りといたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は、本日一日限りと決定いたしました。

  なお、議事日程につきましては、お手元に配布いたしました日程表のとおりといたしますので、

ご了承願います。

…………・・ 議 案 の 提 出 ・・…………

○議長  日程第３により、議案の提出を行います。

提出議案は、配付いたしました議案書のとおり議案第７２号「三春町役場庁舎新築工事請

負契約について」から、議案第７６号「令和元年度三春町一般会計補正予算（第２号）につ

いて」までの５議案であります

…………・・ 町長挨拶並びに提案理由の説明 ・・…………

○議長  日程第４により、町長あいさつ並びに提案理由の説明を求めます。

  鈴木町長。

○町長  おはようございます。第１回の臨時会にご出席をいただきまして、誠にありがとう

ございます。それでは、議案の説明をいたします。

議案第７２号 三春町役場庁舎新築工事請負契約について

三春町役場庁舎新築工事については、条件付一般競争入札の結果、契約金額１３億１,４５

０万円、契約の相手方、福浜大一・渡伝・サワケン・はしもと・宗形特定建設工事共同企業

体、代表者、福島県田村郡三春町大字熊耳字宇道４５番地、福浜大一建設株式会社三春支社、

支社長鈴木直隆、その他の構成員として、三春町桜ヶ丘三丁目１番地の３、株式会社渡伝組、

代表取締役影山吉則、その他の構成員、三春町大字富沢字楢梨池頭６６番地、有限会社サワ

ケン住宅、代表取締役佐久間信一、その他の構成員、三春町字小滝１８番地の１、株式会社

はしもと住宅店、代表取締役山田俊嗣、その他の構成員、三春町大字鷹巣字水上１４６番地、

株式会社宗形工務店、代表取締役宗形一夫と契約いたしたく、この請負契約について議会の

議決を求めるものであります。

工事の概要は記載のとおりであります。

5

議案第７３号 三春町第２保育所増築工事請負契約について

三春町第２保育所増築工事については、指名競争入札の結果、契約金額１億２,７２７万円、

契約の相手方、株式会社宗形工務店、代表取締役 宗形一夫と契約いたしたく、この請負契

約について議会の議決を求めるものであります。

  工事の概要は記載のとおりであります。

議案第７４号 小学校教職員用ノートパソコン購入契約について

小学校教職員用ノートパソコン購入について、指名競争入札の結果、契約金額１,１５２

万４,６８０円、契約の相手方、有限会社赤井、代表取締役赤井幸夫と契約いたしたく、こ

の購入契約について議会の議決を求めるものであります。

物品の概要は記載のとおりであります。

議案第７５号 非常勤特別職の職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条

例の制定について

国会議員の選挙等の執行経費の基準に関する法律の一部改正に準じ、選挙長、投票管理者、

開票管理者、投票立会人、開票立会人及び選挙立会人に係る報酬額の改正を行うため、本条

例の一部を改正するものであります。

議案第７６号 令和元年度三春町一般会計補正予算（第２号）について

今回の補正予算は、歳入においては、総務費県委託金、財政調整基金繰入金の追加であり

ます。

歳出においては、三春町議会議員一般選挙費、福島県議会議員一般選挙費、参議院議員通

常選挙費の追加であります。

今回の補正により、歳入歳出それぞれ１０万円を追加し、歳入歳出予算総額を８１億２，

９７１万円とするものであります。

  以上、提出議案の説明を行いましたが、慎重に審査をしていただいて全議案可決していた

だきますように、お願いを申し上げて議案の説明といたします。

…………・・ 議案の質疑 ・・…………

○議長  日程第５により、会議規則第３７条の規定により、提出議案に対する質疑を行いま

す。

  これは、議案第７２号から議案第７６号までの提案理由の説明に対する質疑であります。

○議長  議案第７２号「三春町役場庁舎新築工事請負契約について」を議題とします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

  議案第７３号「三春町第２保育所増築工事請負契約について」を議題とします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第７４号「小学校教職員用ノートパソコン購入契約について」を議題とします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第７５号「非常勤特別職の職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例の

制定について」を議題とします。

6

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

議案第７６号「令和元年度三春町一般会計補正予算（第２号）について」を議題とします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

これで質疑を終結いたします。

○議長 ここで議案調査のため、暫時休憩いたします。

  町長・副町長・教育長・担当者以外の方は退席願います。

  再開は追って連絡いたします。

…………・・ 休  憩 ・・…………

（休憩 午前１０時２５分）

＜休   憩＞

（再開 午前１１時１４分）

…………・・ 再  開 ・・…………

…………・・ 議 案 の 審 議 ・・…………

○議長  それでは、休憩を閉じ、休憩前に引き続き再開いたします。

○議長  日程第６により、議案の審議を行います。

議案第７２号「三春町役場庁舎新築工事請負契約について」を議題といたします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論はありませんか。

（なしの声あり）

○議長  討論なしと認めます。

これより議案第７２号を採決いたします。

  本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第７３号「三春町第２保育所増築工事請負契約について」を議題といたします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

  これより討論を行います。討論はありませんか。

（なしの声あり）

○議長  討論なしと認めます。

これより議案第７３号を採決いたします。

  本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

7

議案第７４号「小学校教職員用ノートパソコン購入契約について」を議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論はありませんか。

  （なしの声あり）

○議長  討論なしと認めます

これより、議案第７４号を採決いたします。

  本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第７５号「非常勤特別職の職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例の

制定について」を議題といたします。

これより質疑を許します。

  （なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論はありませんか。

  （なしの声あり）

○議長  討論なしと認めます

これより、議案第７５号を採決いたします。

  本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

議案第７６号「令和元年度三春町一般会計補正予算（第２号）について」を議題といたしま

す。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論はありませんか。

（なしの声あり）

○議長  討論なしと認めます。

これより、議案第７６号を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

○議長  以上で、本臨時会の日程は、すべて終了いたしました。

…………・・ 町 長 挨 拶 ・・…………

○議長  ここで町長より発言があれば、これを許します。

鈴木町長。

8

○町長  提案をいたしました５議案について、慎重に審査をしていただきまして、全議案可

決をしていただきまして、ありがとうございます。特に、庁舎につきましては、工事期間中

駐車場の不足が考えられます。町民の皆さん方にもご理解をいただきながら、ご協力をお願

いしていきたいなと思いますので、議員の皆さん方にも、よろしくお願いを申し上げて、あ

いさつにいたします。ありがとうございます。

…………・・ 閉 会 宣 言 ・・…………

○議長 これをもって、令和元年第１回三春町議会臨時会を閉会いたします。ご苦労様でした。

（閉会 午前１１時１８分）

上記、会議の経過を記載して相違ないことを証するためここに署名する。

 令和元年７月３日

    福島県田村郡三春町議会

        議     長

        署 名 議 員

        署 名 議 員

9

議 案 審 議 結 果 一 覧 表

議案番号 件     名 採決 議決の状況

議案第７２号 三春町役場庁舎新築工事請負契約について 全 員 可決

議案第７３号 三春町第２保育所増築工事請負契約について 全 員 可決

議案第７４号 小学校教職員用ノートパソコン購入契約について 全 員 可決

議案第７５号
非常勤特別職の職員の報酬及び費用弁償に関する条例

の一部を改正する条例の制定について
全 員 可決

議案第７６号 令和元年度三春町一般会計補正予算（第２号）について 全 員 可決

10

令和元年７月３日開会

令和元年７月３日閉会

令和元年

第１回三春町議会臨時会会議録

福 島 県 田 村 郡 三 春 町

11

令和元年第１回三春町議会臨時会会議録目次

招集告示………………………………………………………………………………………１

応招議員・不応招議員………………………………………………………………………２

  会議に付した事件……………………………………………………………………………２

   ７月３日(水)

  出席議員・欠席議員…………………………………………………………………………３

  職務のため議場に出席した者………………………………………………………………３

  説明のため議場に出席した者………………………………………………………………３

  議事日程………………………………………………………………………………………３

  開会……………………………………………………………………………………………４

  会議録署名議員の指名………………………………………………………………………４

  会期の決定……………………………………………………………………………………４

  議案の提出……………………………………………………………………………………４

  町長挨拶並びに提案理由の説明……………………………………………………………４

議案の質疑……………………………………………………………………………………５

議案の審議……………………………………………………………………………………６

  町長挨拶………………………………………………………………………………………７

  閉会……………………………………………………………………………………………８

  会議録署名……………………………………………………………………………………８

  議案審議結果一覧表…………………………………………………………………………９

   【資料】

   議案説明書